
活動報告 

団 体 名 はぐくみ・コミュ 

活 動 名 子どもや家族の笑顔のための心身ケアを円滑に行う居場所づくり活動 

活動期間 2016年 4月～2017年 3月 

活動の成果 

各地での傾聴活動に加え、イベントやセミナー等を実施する中で様々な成果が得

られました。  

被災者の皆さんは胸の内を吐露し、居場所や相談場所を見つけることで、少しず

つでもストレスが緩和され、前へ進む元気が出てきているようです。  

また、心や体がリラックスすることで、新しい仕事等に踏み出したり、自らボラン

ティア活動に参加するようになった方も少なくありません。  

被災者の方も支援者の方も、イベントやセミナー、当団体が行うボランティア活

動等に参加する中で、新たな出会いが連鎖し、人と人とのつながりも結びつきを

強め、当団体を飛び出して、他のフィールドでも活躍しておられます。  

さらに、今回の事業により新拠点事務所の改装が完了し、これからは常設施設と

しての活動も本格化しますが、それに先立ち、当団体の活動に参加される方、賛同

される方が増えたほか、知名度も上がってきています。  

そして、これまでの活動で参加者の方や支援者の方から吸い上げた情報や要望等

も集まっており、今後の活動にさらに活かされるものと思われます。 

寄付者への 

メッセージ 

寄付をして下さった皆様のお力をいただいたおかげで、私達は様々な活動を行う

ことができました。  

災害後直後ということもあり、工事時期等のスケジュール変更等、なかなか計画

通りに進まない部分がありました。しかし、何とか自分たちのできる活動へと試

行錯誤しながら毎日活動を行ってまいりました。  

開催したイベントやセミナーには多くの方にご参加いただき、笑顔でお帰りいた

だくことができました。  

また、参加者の方からのご意見やご感想から更なるニーズの吸い上げや団体内で

の振り返り等、今後の活動へ活かせることがありました。  

今後も、今、被災者や支援者の方、また地域にとって何が必要なのかを第一に考え

ながら、よりよい支援活動ができるようにしていきます。  

最後になりましたが、ご寄付をいただいた皆様に感謝を申し上げるとともに、今

後とも是非お見守りいただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（活動のようす） 

 

 

 


